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Det er tanken, at registrering kun skal om- 
fatte børsnoterede aktier; registreringen skal 
til gengæld være tvungen for dem alle. En 
tvungen eller frivillig ordning for unoterede 
aktier er det ikke fundet hensigtsmæssigt at 
foreslå på indeværende tidspunkt. 

Med dette lovforslag får vi afskaffet den 
eksisterende håndtering af aktieafviklingen 
med godsedler, som er så omkostningskræ- 
vende og tidkrævende. 

Det lovforslag, jeg fremsætter, indebærer 
ikke principielle ændringer af det selskabs- 
retlige system. Jeg vil her navnlig fremhæve, 
at aktionærernes mulighed for anonymitet 
forbliver den samme som i dag. 

For at de enkelte investorer ikke skal bela- 
stes med omkostninger forbundet med regi- 
strering i Værdipapircentralen, pålægges det 
aktieselskabet eller investeringsforeningen at 
indgå aftale med et eller flere kontoførende 
institutter om, at investor dér kan få foreta- 
get registrering på selskabets eller forenin- 
gens regning. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de til lovfor- 
slaget knyttede bemærkninger, tillader jeg 
mig at anbefale lovforslaget til det høje tings 
velvillige behandling. 

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  lov om en 

realrenteafgift a f  visse pensionskapitaler m.v. 
og lov om skattemæssig behandling af  gevinst 
og tab på fordringer og gæld. (Skibskreditfon- 
dens indeksobligationer). 

(Lovforslag nr. L 187). 
Lovforslaget fremsættes med henblik på at 

forbedre finansieringsvilkårene for skibs- 
værftsindustrien og dermed beskæftigelsen. 
Der er i disse år en betydelig international 
afmatning inden for skibsværftsindustrien. 
Denne afmatning kan også mærkes på de 
danske værfter. Årsagerne til afmatningen er 
mange, men først og fremmest må den til- 
skrives en international overkapacitet såvel 
inden for værftsindustrien som på fragtmar- 
kedet. Denne overkapacitet er bl.a. en følge 
af meget store subsidier i betydende værfts- 
nationer. 

Regeringen ønsker med lovforslaget at 
fremme efterspørgslen efter indeksobligatio- 

ner, som udstedes af Danmarks Skibskredit- 
fond. 

Det foreslås for det første, at disse in- 
deksobligationer fritages for realrenteafgift. 
Hensigten med dette forslag er at tilskynde 
de realrenteafgiftspligtige institutioner, pen- 
sionskasserne og livsforsikringsselskaberne, 
til at aftage indeksobligationerne fra skibs- 
kreditfonden. 

Det foreslås for det andet, at indeksobliga- 
tionerne bliver fritaget for beskatning efter 
den nye kursgevinstlovs mindsterenteregel, 
hvis den pålydende rente er på mindst 211 
pet. Hensigten med dette forslag er at til- 
skynde skattepligtige personer òg selskaber 
til at investere i indeksobligationerne fra 
skibskreditfonden. 

Med dette lovforslag bliver indeksobligati- 
oner, der udstedes af Danmarks Skibskredit- 
fond, skatte- og afgiftsmæssigt ligestillet med 
indeksobligationer, der udstedes af danske 
realkreditinstitutter, Dansk Landbrugs Real- 
kreditfond og Kreditforeningen af Kommu- 
ner i Danmark. 

Lovforslagèt har ingen administrative kon- 
sekvenser. 

Der foreligger ikke skøn over, i hvilket 
omfang skibskreditfonden vil udstede indek- 
sobligationer. 

Provenutabet pr. l mia kr. udstedte in- 
deksobligationer skønnes at udgøre 20-30 
mill. kr. hvert af de første år i lånets løbetid 
og vil derefter gradvis falde mod 0 kr. Det 
samlede provenutab i lånets løbetid bliver 
under disse forudsætninger 225-325 mill. kr. 

Nutidsværdien heraf udgør ved en diskon- 
teringsrentefod på 5 pet. p.a. 175-250 mill. 
kr. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
forslaget til folketingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til lov om Statens Uddannelsesstøt- 

te. 
(Lovforslag nr. L 188). 
Der har i de senere år været iværksat flere 

bestræbelser på at harmonisere det offentli- 
ges ydelser til de unge i og uden for uddan- 
nelsessystemet. Baggrunden herfor har været 
ønsket om at modvirke, at de unges uddan- 
nelsesvalg påvirkes af kortsigtede økonomi- 


